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SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:          /KH-SKHCN Lai Châu, ngày       tháng  7 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ 

về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận 

Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 3292/KH-UBND ngày 27/06/2025 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính 

phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ 

phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia (sau đây viết tắt là Nghị định số 

118/2025/NĐ-CP của Chính phủ); Kế hoạch số 3372/UBND-KSTT ngày 

01/07/2025 của UBND tỉnh về cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ việc giải quyết 

hồ sơ thủ tục hành chính trên địa bản tỉnh Lai Châu. Sở Khoa học và Công nghệ 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 

09/6/2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai thực hiện hiệu quả các quy định đã được xác định tại Nghị định 

số 118/2025/NĐ-CP theo chức năng nhiệm vụ được giao của Sở. Bám sát các 

nhiệm vụ theo Kế hoạch thực hiện Nghị định của Thủ tướng Chính phủ và các 

chương trình, kế hoạch liên quan của Ủy ban nhân dân tỉnh, tạo sự chuyển biến 

tích cực trong công tác tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho 

cá nhân, tổ chức. 

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ công chức, viên chức trong công tác kiểm 

soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính gắn với việc tổ chức triển khai 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước. 

- Lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm, động lực, mục tiêu của sự phát 

triển; lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo chất lượng phục 

vụ của cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh. 

- Nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, góp phần bảo đảm mục tiêu tăng 

trưởng và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh phân cấp, phân 

quyền trong thực hiện TTHC. 

- Tiếp tục đổi mới toàn diện, nâng cao hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông, bảo đảm công khai, minh bạch và thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa 

giới hành chính trong phạm vi tỉnh. 

- Bảo đảm liên thông dữ liệu giữa bộ phận một cửa của Sở và Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 
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II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ   

       1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 118/2025/NĐ-CP trên Trang 

thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ https://skhcn.laichau.gov.vn/, đồng thời triển 

khai lồng ghép thông qua cuộc họp giao ban của Sở. 

2. Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch số 582/KH-SKHCN ngày 28/3/2025 triển khai công tác kiểm soát thủ tục 

hành chính năm 2025; Kế hoạch số 768/KH-SKHCN ngày 18/4/2025 về việc triển 

khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về 

Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản 

xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

3. Giao phòng Bưu chính -Viễn thông-Công nghệ thông tin là đầu mối chủ trì 

tham mưu cho Lãnh đạo Sở thực hiện công tác phối hợp với Công an tỉnh bảo đảm 

an toàn thông tin cho Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh. Thời 

gian hoàn thành trong tháng 9/2025. 

4. Văn phòng Sở phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở rà 

soát, tổng hợp, tham mưu ban hành danh mục thủ tục hành chính thực hiện không 

phụ thuộc vào địa giới hành chính theo lộ trình và hoàn thành trong tháng 

12/2025. 

5. Triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công. 

- Cung cấp số liệu gửi Văn phòng Sở theo định kỳ hàng tháng/quý/năm hoặc 

đột xuất theo quy định. 

2. Công chức thực hiện việc tiếp nhận TTHC của Sở tại Trung tâm phục vụ 

hành chính công của tỉnh luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, không sách nhiễu, 

gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức, công dân. 

3. Giao Văn phòng Sở 

- Làm đầu mối chủ trì, phối hợp, theo dõi, đôn đốc triển khai các nhiệm vụ, 

giải pháp đúng tiến độ, chất lượng và đạt được mục tiêu của Kế hoạch. Kịp thời 

báo cáo Lãnh đạo Sở xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức, 

triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo định kỳ hàng tháng, quý, năm hoặc 

đột xuất theo quy định. 

Trên đây là nội dung triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị định số 

118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính 

theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ 

công quốc gia. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc các 

https://skhcn.laichau.gov.vn/
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phòng, đơn vị phản ánh kịp thời qua Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo 

Sở xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- Văn phòng UBND tỉnh;  PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Giám đốc Sở (B/c);  
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;  
- Lưu: VT, VP.  
   
  
  
                    Trần Văn Tuấn 
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